



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年11月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社イクヨ

コード番号 7273 URL <http://www.ikuyo194.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神尾 裕司

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 管理統括部長 (氏名) 井上 龍二

TEL 046-285-1800

四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	4,223	0.4	216	60.9	189	117.8	168	114.5
25年3月期第2四半期	4,208	—	134	—	86	—	78	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	10.97	—
25年3月期第2四半期	5.11	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	%
26年3月期第2四半期	7,225	—	1,318	18.2	—	—	85.94	—
25年3月期	7,138	—	1,129	15.8	—	—	73.63	—

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 1,318百万円 25年3月期 1,129百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
25年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,510	1.8	456	40.4	385	68.9	331	79.3	21.59

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正につきましては、本日(平成25年11月8日)公表の「平成26年3月期第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期2Q	15,385,000 株	25年3月期	15,385,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期2Q	44,304 株	25年3月期	43,804 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	15,340,910 株	25年3月期2Q	15,341,721 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によりこれらの予測値とは異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策等により、円安・株高傾向を受けて、輸出関連企業を中心とした業績の好転等、緩やかな回復傾向となりました。一方で、回復が遅れている欧州経済、中国をはじめとした新興国の景気減速懸念等、企業を取り巻く環境は依然として先行き不透明な状況で推移しております。

当社の関係する自動車業界では、各自動車メーカーの共通する経営戦略として、グローバル化による生産拠点の海外シフト、部品の海外調達率アップ、および調達コスト低減等、当社を取り巻く事業環境は、更に厳しい状況にあります。

このような状況のなか、当第2四半期累計期間における業績は、当社の主要取引先の中東向け販売が堅調に推移し、期初想定していた受注を大きく上回り、売上高4,223百万円（前年同期比+0.4%）となりました。収益面では、主要品目の生産の増加により利益率が改善し、継続している原価低減活動の相乗効果もあり、営業利益216百万円（前年同期比+60.9%）、経常利益189百万円（前年同期比+117.8%）、四半期純利益168百万円（前年同期比+114.5%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末の総資産は7,225百万円となり、前事業年度末に比べ87百万円増加いたしました。流動資産は2,941百万円となりました。主な内訳は、現金及び預金（75百万円）その他（前払費用）（46百万円）の増加、受取手形及び売掛金（128百万円）が減少したこと等です。固定資産は4,283百万円となり87百万円増加いたしました。主な要因は、有形固定資産の増加であり、新規取得金型の増加等により52百万円の増加となったことです。負債合計は5,907百万円となり、前事業年度末に比べ101百万円減少いたしました。流動負債は5,225百万円となり、2,328百万円増加いたしました。主な要因は、1年内返済予定の借入金の振替等により、短期借入金（2,194百万円）が増加したこと等です。固定負債は681百万円となり、2,430百万円減少いたしました。主な要因は、1年内返済予定の借入金の振替等により、長期借入金（2,406百万円）が減少したこと等です。純資産は1,318百万円となり、前事業年度末に比べ188百万円増加いたしました。主な要因は利益剰余金（168百万円）、その他有価証券評価差額金（20百万円）が増加したこと等です。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第2四半期累計期間までの業績・受注動向等を踏まえ、平成25年5月15日に公表いたしました、平成26年3月期の通期の数値を修正しております。詳細につきましては、本日（平成25年11月8日）公表いたしました「平成26年3月第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	552,514	627,601
受取手形及び売掛金	1,855,822	1,727,250
商品及び製品	94,034	91,165
仕掛品	74,568	85,719
原材料及び貯蔵品	177,981	163,192
その他	187,487	246,840
流動資産合計	2,942,407	2,941,770
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,982,073	3,975,324
減価償却累計額	△3,089,838	△3,115,674
建物(純額)	892,235	859,650
工具、器具及び備品	22,963,139	23,232,691
減価償却累計額	△21,896,442	△22,072,176
工具、器具及び備品(純額)	1,066,697	1,160,514
土地	1,323,470	1,323,470
その他	4,325,595	4,285,553
減価償却累計額	△4,031,619	△3,999,955
その他(純額)	293,978	285,598
有形固定資産合計	3,576,381	3,629,233
無形固定資産	28,817	30,959
投資その他の資産		
その他	595,019	627,841
貸倒引当金	△4,133	△4,133
投資その他の資産合計	590,886	623,708
固定資産合計	4,196,084	4,283,901
資産合計	7,138,492	7,225,671
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,455,639	1,392,205
短期借入金	600,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	425,600	2,619,680
未払法人税等	32,007	23,184
賞与引当金	56,977	79,246
その他	326,548	511,273
流動負債合計	2,896,772	5,225,589

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
固定負債		
長期借入金	2,406,880	—
退職給付引当金	610,520	578,388
その他	94,727	103,312
固定負債合計	3,112,128	681,701
負債合計	6,008,900	5,907,290
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,298,010	2,298,010
資本剰余金	2,323,426	2,323,426
利益剰余金	△3,649,801	△3,481,551
自己株式	△8,960	△9,010
株主資本合計	962,675	1,130,875
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	166,916	187,506
評価・換算差額等合計	166,916	187,506
純資産合計	1,129,591	1,318,381
負債純資産合計	7,138,492	7,225,671

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	4,208,002	4,223,211
売上原価	3,586,113	3,531,211
売上総利益	621,888	692,000
販売費及び一般管理費	487,549	475,790
営業利益	134,338	216,210
営業外収益		
受取利息	202	195
受取配当金	6,536	6,898
金型精算差益	3,124	8,260
助成金収入	1,233	1,393
その他	7,237	8,659
営業外収益合計	18,334	25,407
営業外費用		
支払利息	61,731	51,416
その他	3,977	782
営業外費用合計	65,708	52,198
経常利益	86,964	189,418
特別利益		
固定資産売却益	458	—
補助金収入	8,923	—
抱合せ株式消滅差益	7,659	—
特別利益合計	17,041	—
特別損失		
固定資産除却損	2,933	5,039
固定資産圧縮損	8,923	—
特別損失合計	11,856	5,039
税引前四半期純利益	92,149	184,379
法人税、住民税及び事業税	13,700	16,129
法人税等合計	13,700	16,129
四半期純利益	78,449	168,250

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。